
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.1.0.-11

L'anno 2020 il  giorno 07 del  mese di  Luglio il  sottoscritto  Pierangelo  Campodonico in 
qualità  di  Direttore  dell’Istituzione  Museo  Del  Mare  e  Delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  FORNITURA DI MATERIALE E MANODOPERA PER LA REALIZZAZIONE 
DI  7  TELAI  IN  PLEXIGLAS DI  SUPPORTO A  STAMPE ANTICHE.  ASSEGNAZIONE 
ALLA DITTA INDIVIDUALE ARTEFLEX DI BUGANZA GIORGIO. 
CIG Z072D8F877

Adottata il 07/07/2020
Esecutiva dal 07/07/2020

07/07/2020 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.1.0.-11

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE E MANODOPERA PER LA REALIZZAZIONE DI 
7 TELAI IN PLEXIGLAS DI SUPPORTO A STAMPE ANTICHE. ASSEGNAZIONE ALLA 
DITTA INDIVIDUALE ARTEFLEX DI BUGANZA GIORGIO. 
CIG Z072D8F877

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
ed integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017;

- il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012  con cui è stata costituita l’Istituzione 

Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;
- la DCC n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici del Comune di Genova per il triennio 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la DCC n. 12 del 03/03/2020 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2020-2022 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1
- Commenda di Pré - Piazza della Commenda
- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna
- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino

Considerato che:

- la sala 12, collocata al secondo piano del Museo Galata e denominata “Il tramonto della 
Repubblica”, è allestita secondo una museografia di tipo tradizionale, ovvero costituita da 
opere custodite in teche di vetro, corredate da didascalie e pannelli esplicativi;

- non essendo presente alcun apparato multimediale, la qualità dell’allestimento dipende 
dal perfetto stato di conservazione delle vetrine e delle opere ivi esposte;

- i principi di una corretta conservazione consigliano una periodica “rotazione” delle opere 
offerte in visione al pubblico; 

- nel caso in esame, quanto sopra è confermato dal fatto che:

• l’allestimento della  sala – risalendo al  2004, anno dell’inaugurazione del Galata 
Museo del Mare – ha ad oggi 16 anni di vita, e accusa tutti i segni del tempo;

• alcune opere necessitano di una “messa a riposo” in deposito, per far posto ad altre 
mai esposte;

Dato atto:

- di  aver  selezionato  n.  7  stampe  conservate  in  deposito,  inerenti  per  soggetto  ai  temi 
trattati nella sala in oggetto;

- che le stesse non erano mai state esposte, quindi rappresentano una proposta nuova per i 
visitatori; 

- che per l’occasione le medesime sono state sottoposte a restauro conservativo, al fine di 
essere esposte nelle migliori condizioni; 

- che il nuovo allestimento costituisce l’occasione per valorizzare e ricontestualizzare al 
meglio anche le altre opere presenti nella sala; 

- che suddette  stampe necessitano di  intelaiature in  plexiglas  predisposte su misura  per 
essere adattate all’allestimento specifico delle rispettive vetrine; 

Dato atto  che è  stata  inoltrata  richiesta  di  preventivo  per  la  fornitura  del  materiale  sopra 
descritto  alle  seguenti  ditte:  In  Arte  Workshop  PortoAntico  di  Stefano  Chiantera,  Arteflex  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Giorgio Buganza e InLabo Design di Davide Filippi e che il criterio di scelta adottato prevede la 
valutazione della convenienza economica e della tempestività della consegna;

Visto il preventivo presentato dalla Ditta Individuale Arteflex di Giorgio Buganza, ritenuto 
congruo  ed  economicamente  più  vantaggioso  conservato  agli  atti  dell’Ufficio  con  Prot. 
07/07/2020.0197515.E,  e  vista  la  disponibilità  del  fornitore  a  provvedere  immediatamente  alla 
fornitura dei telai;

Accertato il possesso da parte del suddetto fornitore dei requisiti di carattere generale, nonché 
di quelli tecnico-professionali necessari allo svolgimento della prestazione richiesta;

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla Ditta Individuale Arteflex di Giorgio Buganza, con 
sede in Via Struppa 262R, P.I. 00781690102 e C.F. BGNGRG47A11D969L (Cod Benf. 48925) la 
fornitura  di  n.  7  telai  in  plexiglas,  come meglio  specificato  nel  preventivo  conservato  agli  atti 
dell’ufficio  per  l’importo  complessivo  di  €  865,00  (non  soggetto  a  IVA  -  Regime  fiscale  L.  
190/2014), ai sensi dall’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016);

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di autorizzare l’ordine diretto di fornitura di n.7 telai in plexiglas al costo complessivo 
di € 865,00 (non soggetto a IVA - Regime fiscale L. 190/2014);

2. di assegnare alla Ditta Individule Arteflex di Giorgio Buganza (Cod Benf. 48925), ai 
sensi dall’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), 
la fornitura di n. 7 telai in plexiglas come meglio dettagliato nel preventivo conservato 
agli atti dell’Ufficio, al costo complessivo di € 865,00 (non soggetto a IVA - Regime 
fiscale L. 190/2014), CIG Z072D8F877;

3. di impegnare la somma di € 865,00 al capitolo 300 “Acquisizione beni” del Bilancio 
2020 cod. SIOPE 1.03.01.02.000 (Imp. 2020.28);

4. di  dare  atto  che  non  risulta  indispensabile  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  o  ad  analoga  altra  piattaforma  digitale,  trattandosi  di 
importo inferiore alla soglia di € 5.000,00, come da linee guida ANAC n. 4/2019, 
paragrafo 4.2.2, e da Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018;

5. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato 
(Mod.  M1/Rag.),  ai  sensi  dell'art.  54  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del 
Comune di Genova;

6. di dare infine atto che:

- la  stipula  dei  contratti/ordinativi  di  spesa  per  gli  affidi  oggetto  del  presente 
provvedimento  è  subordinata  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale e speciale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non sussistono situazioni  di conflitto  di interessi  ai  sensi dell’art.  6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico

(firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


